ESTADO DO MARANHÃO

PROC. N" Íi)(
FLS.

RÚB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Interessado: Secretaiúa Municipal de Educação - SEMED.
Assunto: Homologação e Adjudicação da Chamada Pública n.° 001/2024.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (frutas, legumes e verduras) advindos da

agricultura familiar para atender a rede pública municipal de ensino de Timon/MA, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE para a alimentação dos
alunos das escolas da rede pública municipal de ensino.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo n.° 066/2024 - SEMED

Chamada Pública n.° 001/2024

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais.
Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Chamada

Pública, processo administrativo em epígrafe, fora regulado por edital devidamente analisado, e
aprovado pela Assessoria Jurídica da Coordenação Geral de Licitação, e por fim divulgado na
forma da Lei;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio
constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,
proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de preço mais
vantajosa para a Administração Pública, posto que o preço final é inferior ao orçado:

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades recursais,
havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam à modificação das decisões
administrativas;

Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório em epígrafe,
processado e julgado pela Agente de Contratação e equipe de apoio da CGCL, e ADJUDICAR
os itens com os respectivos valores a seguir, em favor dos seguintes Agricultores e grupo
formal:

OS álimentícios a ser;

01 ABOBORA KG 15.000 6,74 101.100,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI
KG 9.065 6,74 61.098,10

MANUEL GOMES DA SILVA KG 5.934 6,74 39.995,16

02 1 ALFACE 1 MAÇO 16.000 5,73 91.680,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PRODUTORES RURAIS DE TIMON
MAÇO 16.000 5,73 91.680,00

u--—íii"
/ ••■iwii V

1^1

PROC. N"

FLS.

RÚB.ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

03 BANANA KG 50.000 8,20 410.000,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI

KG
35.365 8,20 289.993,00

RENATO DA CONCEIÇÃO SILVA KG 4.878 8,20 39.999,60

SILVANA DE SOUSA SILVA KG 4.878 8,20 39.999,60

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA

BEZERRA

KG 4.878 8,20 39.999,60

04 BATATA DOCE KG 14.000 5,38 75.320,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI

KG
14.000 5,38 75.320,00

05 CHEIRO VERDE MAÇO 13.000 3,96 51.480,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PRODUTORES RURAIS DE TIMON

MAÇO 2.898 3,96 11.476,08

EDINEIDE OLIVEIRA SILVA MAÇO 10.101 3,96 39.999,96

06 COUVE FOLHA MAÇO 15.000 5,07 76.050,00

JARDELSON DE OLIVEIRA SILVA MAÇO 7.110 5,07 36.047,70

WEMERSON DE OLIVEIRA SOUSA MAÇO 7.889 5,07 39.997,23

07 FEIJÃO VERDE KG 1.500 15,53 23.295,00

CLEYSON ARAÚJO DA SILVA KG 898 15,53 13.945.94

08 MACAXEIRA KG 12.500 5,79 72.375,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI

KG
12.500 5,79 72.375,00

CLEYSON ARAÚJO DA SILVA KG 4.499 5,79 26.049,21

09 MAMAO KG 25.000 6,39 159.750,00

GERECINDO ALVES BEZERRA SOUSA KG 6.259 6,39 39.995,01

ANA SILVA COSTA KG 4.685 6,39 29.937,15

EVALDO PAIVA COSTA KG 4.685 6,39 29.937,15

ISABELA PAIVA COSTA KG 4.685 6,39 29.937,15

JODSON PAIVA COSTA KG 4.685 6,39 29.937,15

10 MARACUJÁ KG 10.000 13,04 130.400,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI
10.000 13,04 130.400,00

11 MAXIXE KG 1.000 16,06 16.060,00

CAYRON ARAÚJO DA SILVA KG 900 16,06 14.454,00

12 MELANCIA KG 110.000 3,53 388.300,00

MARIA LUZINALVA DA SILVA OLIVEIRA KG 11.300,00 3,53 39.889,00

DANIELA BEZERRA DA SILVA KG 11.331 3,53 39.998,43

ANTONIA DA SILVA ARAÚJO KG 6.329 3,53 22.341,37

CAYRON ARAÚJO DA SILVA

KG
7.236 3,53 25.543,08

MARIA LUZINETE DA SILVAOLIVEIRA KG 11.300.00 3,53 39.889.00

MARIA LUZENIR DA SILVA OLIVEIRA KG 11.300,00 3,53 39.889,00

•^RüC.

RUB. ^—ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ERISVALDO DE SOUSA MENESES KG 11.300,00 3,53 39.889,00

ELAYNE CARDOSO GOMES KG 11.300,00 3,53 39.889,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI

KG
18,864 3,53 66.589,92

DOMINGAS FERREIRA CUNHA KG 11.331 3,53 39.998,43

13 MELÃO KG 25.000 5,19 129.750,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PRODUTORES RURAIS DE TIMON

KG
25.000 5,19 129.750,00

14 PEPINO KG 13.000 5,61 72.930,00

MARIA ANTONIA DE SOUSA CONCEICAO KG 7.100,00 5,61 39.831,00

15 PIMENTINHA KG 1.500 18,94 28.410,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI

KG
1.500 18,94 28.410,00

16 PIMENTÃO VERDE KG 6.500 12,89 83.785,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI
KG 6.500 12,89 83.785,00

17 POLPA DE FRUTA 500 G ABACAXI KG 3.000 13,57 40.710,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PRODUTORES RURAIS DE TIMON
KG 3.000 13,57 40.710,00

18 POLPA DE FRUTA 500 G ACEROLA KG 3.000 13,60 40.800,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PRODUTORES RURAIS DE TIMON
KG 3.000 13,60 40.800,00

19 POLPA DE FRUTA 500 G GOIABA KG 3.000 8,79 26.370,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PRODUTORES RURAIS DE TIMON
KG 3.000 8,79 26.370,00

20 OUIABO KG 1.000 19,62 19.620,00

ANTONIA DA SILVA ARAÚJO KG 900 19,62 17.658,00

22 TOMATE KG 7.000 7,32 51.240,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS

PROJETOS RURAIS DE TIMON- COOPEATI
KG 7.000 7,32 51.240,00

Tiraon/MA, 11 de abril de 2024.

Samuel desusa Silva

Secretário Municipal de Educação - SEMED
Portaria: 013/2021 GP